

This question paper contains 4 printed pages.

025791

Roll No. 5954646

B.A. (Sem. - III)

HIS-63T-201

UG9106

B.A. Three/Four Year (Semester - III)

EXAMINATION - Dec. 2025 (Held in Feb. 2026)

(Faculty of Social Science)

HISTORY

(HISTORY OF MEDIEVAL INDIA (1200-1761 C E.))

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

HIS-63T-201

1

P.T.O.

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंकों के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स के प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

PART - A / भाग - अ

- I. (i) What was Jital?
जीतल क्या था?
- (ii) Who wrote the Fatwa-i-Jahandari?
फतवा-ए-जहाँदारी ग्रंथ किसने लिखा था?
- (iii) Diwan-i-Mustakharaj
दीवान-ए-मुस्तखराज
- (iv) Explain Tulughama System.
तुलुगामा पद्धति को समझाइये।
- (v) Write about Amuktamalyad.
अमुक्तमाल्यदा के बारे में लिखिये।
- (vi) What was importance of the conference of Nagore of 1570?
1570 के नागौर दरगाह का क्या महत्व था?
- (vii) Zat and Sawar were related to which administrative system?
जात एवं सवार किस प्रशासनिक व्यवस्था से सम्बन्धित थे?
- (viii) Which were the famous areas of Indigo production during the Medieval India?
मध्यकाल में नील के उत्पादन के प्रसिद्ध क्षेत्र कौन से थे?
- (ix) Write about Sultanghari.
सुल्तानगढ़ी के बारे में लिखिये।
- (x) What was the "Ashtachhap" in Bhakti Movement?
भक्ति आन्दोलन में "अष्टछाप" क्या था?

PART - B / भाग - ब

2. Discuss the achievement of Krishnadev Ray of Vijaynagar.
विजयनगर के कृष्णदेवराय की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
3. Critically examine the relation between Babur and Maharana Sanga.
बाबर एवं महाराणा सांगा के सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
4. Review the nature of the state of the Delhi Sultanate.
दिल्ली सल्तनत के राज्य के स्वरूप की समीक्षा कीजिए।
5. Write a brief note on Banking System in Medieval India.
मध्यकालीन भारत में बैंकिंग व्यवस्था पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

PART - C / भाग - स

UNIT - I / इकाई - I

6. Describe the contribution of Balban in consolidation the Delhi Sultanate.
दिल्ली सल्तनत के सुदृढ़ीकरण में बलबन के योगदान का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Critically examine the causes, process and impact of Muhammad Bin Tughlaq's capital shift.
मुहम्मद बिन तुगलक की राजधानी परिवर्तन के कारणों, प्रक्रिया एवं प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

7. Give a brief account of Persian and Vernacular language sources of the Mughal Period.
मुगलकाल के फारसी एवं देशज भाषा के स्रोतों पर संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the contribution of the Rajput Mansabdars during Akbar's reign in consolidation the Mughal empire.
अकबर के शासनकाल में राजपूत मनसबदारों द्वारा मुगल साम्राज्य के सुदृढ़ीकरण में दिया गए योगदान का विवेचन कीजिए।

UNIT - III / इकाई - III

8. Review the Deccan Policy of the Mughal rulers.
मुगल शासकों की दक्कन नीति की समीक्षा कीजिए।

OR / अथवा

Describe the contribution of Shivaji the establishment of Maratha Swaraj.
मराठा स्वराज की स्थापना में शिवाजी के योगदान का वर्णन कीजिए।

UNIT - IV / इकाई - IV

9. Throw light the social status and administrative role of the Ulema and Nobility classes in Medieval Indian Society.
मध्यकालीन भारतीय समाज में उलेमा एवं अमीर वर्ग की सामाजिक स्थिति एवं प्रशासन में भूमिका पर प्रकाश डालिये।

OR / अथवा

The architecture of Shahjahan's reign is regarded as the Golden age of Mughal architecture. Explain.
शाहजहाँ के शासनकाल की वास्तुकला को मुगल वास्तुकला का स्वर्ण युग कहा जाता है। समझाइये।